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2023年度学生生活アンケート結果――満足度について 

 

■調査と分析方法■ 

 「満足度」や「大学への帰属意識」に係る設問は 12問あります（下図参照）。 

各設問に対して，「あてはまらない」「ややあてはまらない」「ややあてはまる」「あてはま

る」の 4択で回答してもらいました。 

 検証にあたっては回答をポイント化し（「あてはまらない」=1，「ややあてはまらない」

=2，「ややあてはまる」=3，「あてはまる」=4），その平均を過去 4年の値と比較しました。 

2023年度は調査対象者数 818名のうち回答が得られた 445名（回答率 54.40%）の結果を分

析しました。 

 

■分析■ 

 2023年度の卒業生の在学中の満足度の推移（１年生時（青），2年生時（赤），3年生時

（緑），4年生時（紫））をみると，概ね年次が進むにつれて満足度が高くなる傾向が見受けら

れます（図 1）。一方で，2年生時に大学生活への満足度（設問 8）および学科への満足度（設

問 9）が低下し，本学への否定的感情（設問 13）が上昇する様子もみられ，2年生との関わり方

の重要性を示唆しています。 

 回答者全体の傾向を過去 4年の推移でみても，学生の満足度は年々，上昇している様子がみら

れます（図 2）。女子大学についての設問（設問 15～17）をみても，年々，女子大学への肯定的

な見方が増加している様子がうかがえます。 

 現在，在籍している学年別の傾向に大きな違いは見受けられないものの，他学年と比べれば 3

年生のポイントがやや低く，図 1の結果も踏まえれば，2年生および 3年生への関わり方によっ

ては満足度がさらに高くなる可能性もあります。 

 

 

図 1 満足度（卒業生、在学中の推移） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項番 設　　　問 1年生時 2年生時 3年生時 4年生時 傾向

6 自分の生活に満足している 2.92 2.94 3.02 3.20

7 大学の勉強に満足している 2.88 2.99 3.10 3.21

8 川村学園女子大学での大学生活に満足している 2.96 2.91 3.05 3.15

9 所属している学科に入って正解だったと思う 3.25 3.16 3.27 3.35

10 川村学園女子大学の学生であることを誇りに思う 2.66 2.65 2.78 2.93

11 友人、後輩、妹などに川村学園女子大学に入学することを薦めたい 2.37 2.32 2.52 2.70

12 川村学園女子大学でできた人間関係はかけがえのないものだ 3.12 3.10 3.08 3.14

13 川村学園女子大学が嫌いだ 1.67 1.72 1.62 1.67

14 はっきりとした目的があって大学に入学した 2.77 2.78 2.82 2.83

15 入学してから女子大でよかったと思った 2.94 3.02 3.05 3.20

16 授業などに女子大らしさがあると思う 3.17 3.17 3.22 3.23

17 建学の精神を知っている 3.31 3.21 3.17 2.92

満
足
度

②
満
足
度
・
帰
属
意
識

③

女

子

大

・

建

学

の

精

神

1.00 1.50 2.00 2.50 3.00 3.50 4.00

学年別比較（2023年度）

1年生時 2年生時 3年生時 4年生時



図 2 満足度の過去 4年の推移（2020～2023年度、回答者全体） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 3 満足度の比較（学年別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項番 設　　　問 2020年 2021年 2022年 2023年 傾向

6 自分の生活に満足している 2.93 2.96 2.96 3.08

7 大学の勉強に満足している 2.90 2.99 3.05 3.13

8 川村学園女子大学での大学生活に満足している 2.89 2.92 3.01 3.09

9 所属している学科に入って正解だったと思う 3.23 3.24 3.26 3.33

10 川村学園女子大学の学生であることを誇りに思う 2.63 2.65 2.81 2.84

11 友人、後輩、妹などに川村学園女子大学に入学することを薦めたい 2.39 2.36 2.52 2.52

12 川村学園女子大学でできた人間関係はかけがえのないものだ 3.17 3.04 3.07 3.16

13 川村学園女子大学が嫌いだ 1.73 1.68 1.64 1.60

14 はっきりとした目的があって大学に入学した 2.77 2.77 2.89 2.85

15 入学してから女子大でよかったと思った 2.98 3.07 3.03 3.17

16 授業などに女子大らしさがあると思う 3.14 3.18 3.21 3.20

17 建学の精神を知っている 3.26 3.32 3.35 3.00
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項番 設　　　問 1年生 2年生 3年生 4年生 傾向

6 自分の生活に満足している 3.00 3.09 3.00 3.20

7 大学の勉強に満足している 3.10 3.16 3.05 3.21

8 川村学園女子大学での大学生活に満足している 3.07 3.15 3.00 3.15

9 所属している学科に入って正解だったと思う 3.33 3.34 3.32 3.35

10 川村学園女子大学の学生であることを誇りに思う 2.78 2.79 2.81 2.93

11 友人、後輩、妹などに川村学園女子大学に入学することを薦めたい 2.50 2.40 2.41 2.70

12 川村学園女子大学でできた人間関係はかけがえのないものだ 3.18 3.24 3.09 3.14

13 川村学園女子大学が嫌いだ 1.57 1.51 1.62 1.67

14 はっきりとした目的があって大学に入学した 2.91 2.89 2.80 2.83

15 入学してから女子大でよかったと思った 3.21 3.26 3.03 3.20

16 授業などに女子大らしさがあると思う 3.17 3.26 3.17 3.23

17 建学の精神を知っている 3.11 3.01 2.95 2.92
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